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1.� � 총� � � � � 괄� � � � � 표



1 총 괄 표

내� � � � � 용 출연기관

1. 총괄표 　

2. 사업보고서

(1)� 개황 ○

(2)� 연도별�업무현황 ○

(3)� 사업운영성과 ○

3. 재무제표

(1)� 재무상태표 ○

(2)� 손익계산서(운영성과표) ○

(3)� 자본변동표(순자산변동표) ○

(4)� 현금흐름표 ○

(5)� 재무제표에�대한�주석 ○

4. 재무제표 부속명세서

(1)� 현금예금명세서 ○

(2)� 영업미수금명세서 　내용�없음

(3)� 기타미수금명세서 　내용�없음

(4)� 기타당좌자산명세서 　내용�없음

(5)� 재고자산명세서 　내용�없음

(6)� 유가증권명세서 　내용�없음

(7)� 기타투자자산명세서 　내용�없음

(8)� 유형자산명세서 ○

(9)� 무형자산명세서 내용�없음　

(10)� 기타비유동자산명세서 ○

(11)� 매입채무명세서 　내용�없음

(12)� 미지급비용(금)명세서 　내용�없음

(13)� 기타유동부채명세서 ○

(14)� 차입금명세서 　내용�없음

(15)� 충당금명세서 ○



내� � � � � 용 출연기관

(16)� 기본재산명세서 ○

(17)� 잉여금명세서 내용�없음

(18)� 제조(공사)원가명세서 내용�없음

(19)� 성질별�손익계산서 ○

(20)� 재무제표와�예산결산�차이�명세서 ○

(21)� 우발부채�현황 내용�없음

(22)� 금융부채�현황 내용�없음

5. 예산결산 보고서

(1)� 결산총괄 ○

(2)� 수입예산결산보고서 ○

(3)� 지출예산결산보고서 ○

6. 예산결산
   부속명세서

(1)� 예비비사용조서 내용�없음

(2)� 예산이월액조서 ○

(3)� 전년도이월액조서 내용�없음

(4)� 예산전용액조서 내용�없음

(5)� 계속비결산조서 내용�없음

(6)� 미수액조서,� 미지급액조서 내용�없음

(7)� 불납결손액조서 내용�없음

(8)� 수입․지출외현금현재액조서 ○

(9)� 지출예산�성질별결산 ○

(10)� 보조금�명세서 ○

(11)� 기부금�명세서 내용�없음

7. 경영분석지표 (1)� 경영분석지표 ○

8. 감사보고서
(1)� 감사의견서 ○

(2)� 외부감사보고서 ○



2.� 사�업�보�고�서
� � � � (재단법인�강원디자인진흥원)� �

(1) - 개   황

(2) - 업무현황(2020년도)

(3) - 사업운영성과



2.  사업보고서

(1) 개황

 가. 총괄사항: 지역디자인 역량 및 지역기업의 경쟁력 강화

   - 디자인 주도, 잠재된 수요 현실화 및 도내 기업 성장 기반 마련

   - 강원도 내 중소기업·디자인 전문기업의 디자인 활용과 이를 통한 효과 

창출을 극대화하기 위한 강원도형 디자인 지원

 나. 행정관청 인가사항  

신청년월일 신청서 건 명 인가년월일

2019.10.16 산업통상자원부 재단법인 강원디자인진흥원의 설립 2019.10.24.

 다. 직원에 관한 사항

  1) 임·직원현황 (단위: 명)

구분
정  원 현  원

비고
전년도말

기간 중
당년도말 전년도말

기간 중
당년도말

증 감 증 감

합계 - 20 - 20 - 10 - 10

정
규
직

기관장 - 1 - 1 - 1 - 1

임원(비상임 임원 제외) - - - - - - - -

소계 - 19 - 19 - 9 - 9

일반정규직 - 19 - 19 - 9 - 9 파견 공무원 포함(3명)

상용
정규직

소계 - - - - - - - -

무기계약직 - - - - - - - -

기타 - - - - - - - -

비
정
규
직

소계 - - - - - - - -
기간제 - - - - - - - -
단시간 - - - - - - - -
기타 - - - - - - - -

2) 직급별 현황 (단위: 명, 현원 기준)

구분 계 원장 2급 3급 4급 5급 6급 비고

임·직원 10 1 1 2 3 2 1

  * 파견 공무원 3명: 2급 1명(행정5급), 3급 1명(행정6급), 4급(행정7급)



(2) 2020년도 업무현황

1 . 법인설립
일 자 2019. 11. 1.

2 . 출연기관
지정·고시 2020. 1. 31.

3 . 이 사 장 강원도지사 최문순

4 . 사 업
추진실적

내 용

1) 강원 디자인산업 육성을 위한 기반조성

○ 지역 디자인정책 추진기관 「강원디자인진흥원」출범
     - 법인설립(‵19.11.1.) → 초대원장(최인숙) 취임(‵20.2.3.) → 개원식(‵20.10.14.)
○ 강원도 디자인산업 경쟁력 제고를 위한 육성사업 단계적 추진과 확산

  2) 유관기관과의 협력기반 마련

   ○ 디자인 연구·개발, 도시계획·재생, 기업지원 등 상호협력 MOU체결*

* 3개 기관(‵20.11월): 강원테크노파크, 춘천바이오산업진흥원, ICT기업
사회적협동조합

3) 지자체와의 협력를 통한 상생 도모

○「춘천 후평산업단지」재생 공모사업 유치 협력 및 선정(‵20. 6월)
- 한국산업단지공단 주관사업, 노후산업단지 활용 문화시설 기반구축 등
* 산업단지 복합문화센터 건립(‵20~23년, 97억), 활력있고 아름다운거리
조성(‵20~22년, 24억)

   ○ 도내 지자체 디자인 관련 정책수립 및 사업추진 자문 9회(도, 강릉, 홍천,
영월 등)

4) 디자인 활용 지역발전 성장동력 확보

○ 지역 디자인산업 활성화 추진(도비 5억 원)
    - (전문인력 역량강화) 디자인 전문인력 역량강화 교육 3회, 어린이 

창의프로그램 2회 
    - (전시·홍보·제품화) 공모전을 통한 지역기업 사업화 지원사업 6건,  

오프라인 전시회 12건(기획전 3, 초청전 7, 대관전시 2) 및 온라인 
전시 운영

    - (교류·협력 네트워크 활성화) 디자인 교류·협력 등(디자인닥터 전
문가 pool 구성·운영, 디자인 세미나 개최 등)

○ 디자인사업화 기반구축 추진(국비 94백만 원 / 산업통상자원부)
    - 지역디자인 거점기관을 활용한 지역디자인 정책연구 및 플랫폼 구축 등  

〔전담기관: 한국산업기술진흥원(KIAT)〕* 총사업비 43억원(‵20~24년, 5년간)

○ 디자인 혁신역량 강화 추진(국비 16백만 원 / 산업통상자원부)
     - 한국산업기술평가관리원(Keit) 공모사업, 공용플랫폼을 활용한 

“디피코”다목적 e모빌리티 경형 전기차 디자인 개발
* (주관) 디피코 / (참여) 강원디자인진흥원, 디자인에이블, 한라대학교 등



 가. 사업수익에 관한 사항

(단위: 원, %)

구분
당년도
결산액
(A)

전년도
결산액
(B)

증감액
(A-B)

증감비율
(A/B)

비고

사업수익 1,369,443,508 8,767 1,369,434,741 -

영업수익 608,592,800 - 608,592,800 -

영업외수익 760,850,708 8,767 760,841,941 -

 나. 사업비용에 관한 사항

(단위: 원, %)

구분
당년도
결산액
(A)

전년도
결산액
(B)

증감액
(A-B)

증감비율
(A/B)

비고

사업비용 758,015,525 - 758,015,525 -

영업비용 758,015,525 - 758,015,525 -

영업외비용 - - - -

(3) 사업운영성과

  가. 운영성과

   □ 진흥원 인프라 확충에 따른 성장동력 마련

○ 진흥원의 조직역량 강화로 중장기적 발전동력을 확보

○ 연구·플랫폼·교육기반 목표달성과 진흥원 운영의 수익구조 개선을 위한

       전략적 사업추진

   □ 공공디자인 분야로의 진출 확대

    ○ 산업 기업분야에 집중되어 있는 디자인산업을 공공디자인 서비스 분야로  

  확대함으로써 지역 정책과의 연계 추진

○ 최근 이슈가 되고 있는 서비스 디자인, 안전디자인, UI/UX디자인을 통한 지역   

  내 디자인 비즈니스 창출과 공공영역 확대 계기 마련



 나. 개선방향 및 향후계획

   □ 포스트코로나 및 4차 산업혁명 시대를 맞아 패러다임의 변화에 특화된 디자인  

   콘텐츠 마련이 절실 

    ○ 도민이 디자인과 연결되고 디자인이 자산이 될 수 있는 콘텐츠 확보

    ○ 새로운 디자인 트렌드의 지역도입을 통한 디자인 산업 중심지로 부상할 전략  

마련

□ 이용자 요구에 부응하는 맞춤형 서비스 필요

○ 디자인 산업의 수도권 편중, 디자인 개발을 위한 해외 디자인 기관·인력 

교류가 취약하여 디자인 전문기업 성장에 한계

    ○ 지자체에서는 포장패키지, 제품디자인, 도시경관 조성 등 전통적 디자인산

업 위주로 지원, 디자인산업의 변화에 대한 인식이 부족

    ○ 수요자 중심의 전주기 디자인 지원사업 체계 확립, 프로그램 신설 등 디자인 

활용 이용자 욕구를 반영한 지원체계 마련

    



3.� 재� �무� �제� �표
� � � (재단법인�강원디자인진흥원)

(1) - 재무상태표

(2) - 운영성과표

(3) - 순자산변동표

(4) - 현금흐름표

(5) - 주석



(1) 재무상태표

재 무 상 태 표
제 2기 2020년 12월 31일 현재
제 1기 2019년 12월 31일 현재

재단법인�강원디자인진흥원� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � (단위:� 원)

과� � � � 목 제� � 2(당)기 제� � 1(전)기
금액 금액

자산 696,000,171 100,008,767

Ⅰ.�유동자산 696,000,171 100,008,767

1. 당좌자산 696,000,171 100,008,767

제예금 695,880,871 100,007,427

선급법인세 108,490 1,220

선급지방세 10,810 120

2.� 재고자산 0

Ⅱ.�비유동자산 0

1. 투자자산 0

2.� 유형자산 0

기계장치 15,250,000

- 감가상각누계액 (762,500)

- 국고보조금 (14,487,500)

비품 28,876,559

- 감가상각누계액 (810,889)

- 국고보조금 (28,065,670)

3.� 무형자산 0

4.� 기타비유동자산 0

부채 326,309,191

Ⅰ.�유동부채 306,554,521

예수금 8,817,350

부가세예수금 90,912

선수수익 297,646,259

Ⅱ.�비유동부채 19,754,670

퇴직급여충당금 19,754,670

자본 369,690,980 100,008,767

Ⅰ.�자본금 100,000,000 100,000,000

기본순자산 100,000,000 100,000,000

Ⅱ.�자본잉여금 0 0

Ⅲ.�자본조정 0 0

Ⅳ.�기타포괄손익누계액 0 0

Ⅴ.�이익잉여금 269,690,980 8,767

미처분이익잉여금 269,690,980 8,767

(당기순이익)
당기:� 269,682,213
전기:� � � � � � � 8,767

부채�및� 자본�합계 696,000,171 100,008,767



(2) 운영성과표

운 영 성 과 표
제 2기 2020년  1월  1일부터 2020년 12월 31일까지
제 1기 2019년 11월  1일부터 2019년 12월 31일까지

재단법인�강원디자인진흥원� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � (단위:� 원)

과� � � � 목 제� � 2(당)기 제� � 1(전)기
금액 금액

Ⅰ.�사업수익 1,026,729,070 0

1.� 보조금수익 297,946,541 0

2.� 출연금수익 727,873,441 0

3.� 임대료수익 909,088 0

Ⅱ.�사업비용 758,016,865 0

1.� 사업수행비용 267,046,541 0

2.� 일반관리비용 490,970,324 0

급여� 157,813,960 0

제수당 44,670,200 0

퇴직급여 19,754,670 0

복리후생비 21,703,120 0

업무추진비 9,995,800 0

관서업무비 3,264,500 0

교육훈련비 133,500 0

도서인쇄비 4,486,400 0

보상금 1,800,000 0

보험료 761,730 0

공공요금및제세 1,675,840 0

소모품비 32,805,800 0

수도광열비 16,910,820 0

수선유지비 1,060,000 0

여비교통비 4,941,000 0

지급수수료 76,465,710 0

지급임차료 8,381,700 0

차량유지비 1,043,174 0

행사홍보비 76,297,100 0

회의운영비 7,005,300 0

Ⅲ.�사업이익(손실) 268,712,205 0

Ⅳ.�사업외수익 970,008 8,767

1. 이자수익 779,246 0

2.� 기타영업외수익 190,762 8,767

Ⅴ.�사업외비용 0 0

Ⅵ.�법인세차감전순이익(손실) 269,682,213 8,767

Ⅶ.�법인세�등 0 0

Ⅷ.�당기순이익(손실) 269,682,213 8,767



(3) 순자산변동표

순 자 산 변 동 표
제 2기 2020년  1월  1일부터 2020년 12월 31일까지
제 1기 2019년 11월  1일부터 2019년 12월 31일까지

재단법인�강원디자인진흥원� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � (단위:� 원)

과� � � � 목 자본금 이익잉여금 총� � 계

2019.11.01.(기초금액) 100,000,000 0 100,000,000

당기순이익(손실) 0 8,767 8,767

2019.12.31.(기말금액) 100,000,000 8,767 100,008,767

2020.01.01.(기초금액) 100,000,000 8,767 100,008,767

당기순이익(손실) 0 269,682,213 269,682,213

2020.12.31.(기말금액) 100,000,000 269,690,980 369,690,980



(4) 현금흐름표

현 금 흐 름 표
제 2기 2020년  1월  1일부터 2020년 12월 31일까지
제 1기 2019년 11월  1일부터 2019년 12월 31일까지

재단법인�강원디자인진흥원� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � (단위:� 원)

과� � � � 목 제� � 2(당)기 제� � 1(전)기
금액 금액

Ⅰ.�영업활동으로�인한�현금흐름 595,873,444 7,427

1.� 당기순이익 269,682,213 8,767

2.� 현금의�유출이�없는�비용등의�가산 19,754,670 0

퇴직급여충당금의�증가(감소) 19,754,670 0

3.� 현금의�유입이�없는�수익등의�차감 0 0

4.� 영업활동으로�인한�자산‧부채의�변동 306,436,561 △1,340

선급세금의�감소(증가) (117,960) (1,340)

예수금의�증가(감소) 8,817,350 0

부가세예수금의�증가(감소) 90,912 0

선수수익의�증가(감소) 297,646,259

Ⅱ.�투자활동으로�인한�현금흐름 0 0

1. 투자활동으로�인한�현금유입액 44,126,559 0

자산취득목적�출연금의�수령 32,126,559 0

자산취득목적�보조금의�수령 12,000,000 0

2.� 투자활동으로�인한�현금유출액 △44,126,559 0

기계장치의�취득 15,250,000 0

공기구비품의�취득 29,876,559 0

Ⅲ.�재무활동으로�인한�현금흐름 0 100,000,000

1. 재무활동으로�인한�현금유입액 0 100,000,000

기본재산�출연 0 100,000,000

2. 재무활동으로�인한�현금유출액 0 0

Ⅳ.�현금의�증가(감소)� � � (Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ) 595,873,444 7,427

Ⅴ.�기초의�현금 100,007,427

Ⅵ.�기말의�현금 695,880,871 100,007,427



(5) 주석

주     석
제 2기 2020년  1월  1일부터 2020년 12월 31일까지
제 1기 2019년 11월  1일부터 2019년 12월 31일까지

재단법인�강원디자인진흥원� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

1. 재단의 개요
  재단법인 강원디자인진흥원(이하“재단”)은 강원도의 지역디자인 특화 및 진흥, 기반구축사
업 등을 수행하기 위하여「민법」제32조 및「산업디자인진흥법」제11조의2에 의하여 2019년 
11월 1일에 설립되었으며, 강원도 춘천시 삭주로145번길 46 강원디자인진흥원에 주사무소를 
두고 있습니다.

당기말 현재 기본재산은 100백만원으로서, 그 내역은 다음과 같습니다.
(단위: 원)

계정과목 재산구분 금액

현금및현금성자산 보통예금 100,000,000

  또한 재단은 강원도 디자인산업의 혁신과 디자인 문화 확산· 육성을 위한 성장 동력을 마
련하고, 강원도의 산업특성을 반영한 디자인 육성을 통해 도내 기업의 성장을 주도하여 지역 
경제의 활성화에 기여함을 목적으로 설립된 법인으로서 정관에 기재된 주요 사업은 다음과 
같습니다.

(1) 지역 특화산업의 디자인 경쟁력 강화를 위한 사업
(2) 지역의 공공서비스 디자인 향상을 위한 사업
(3) 지역의 디자인전문인력 양성을 위한 사업
(4) 지역 중소기업의 디자인 개발 지원을 위한 사업
(5) 지역 디자인전문회사의 역량 강화를 위한 사업 
(6) 지역의 디자인 전시 및 홍보를 위한 사업
(7) 디자인을 위하여 필요한 장비 및 시설 지원을 위한 사업
(8) 지역의 디자인 관련 정보 수집 및 보급을 위한 사업



(9) 정부ㆍ지방자치단체 및 유관기관 등 위임ㆍ위탁받은 사업
(10) 기타 디자인진흥원 설립 목적 달성에 필요한 사업



2. 중요한 회계처리방법의 요약
재단의 재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며, 지방출자· 출연기관결산기준(이
하, 결산기준)에서 공익법인회계기준과 달리 규정한 사항에 대하여는 결산기준을 우선 적용
하였습니다. 그 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 현금및현금성자산
재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 
현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 
취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습
니다.

(2) 유형자산
재단은 유형자산의 취득원가 산정 시, 당해 자산의 제작원가 또는 구입원가 및 경영진이 의
도하는 방식으로 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 원가를 
가산하고 있습니다.
유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를 실질
적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원상을 회복시키거나 능률 유
지를 위한 지출은 당기 비용으로 처리하고 있습니다. 최초 인식 후에 유형자산은 원가에서 
감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 하고 있습니다.
유형자산은 자산이 사용가능한 때부터 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 금액에 대하
여 아래의 내용연수 동안 정액법으로 상각하고 있습니다.

구분 내용연수(년) 비고

기계장치 5

비품 5

(3) 국고보조금
재단은 국고보조금에 부수되는 조건을 준수할 것이며, 보조금을 수취할 것으로 합리
적인 확신이 있을 때 국고보조금을 인식합니다.

가. 자산관련보조금
자산관련보조금(공정가치로 측정되는 비화폐성 보조금 포함)을 받는 경우에는 관련자산을 
취득하기 전까지 받은 자산 또는 받은 자산을 일시적으로 운용하기 위하여 취득하는 다른 



자산의 차감계정으로 회계처리하고, 관련 자산을 취득하는 시점에서 관련 자산의 차감계정
으로 회계처리합니다. 자산관련보조금은 그 자산의 내용연수에 걸쳐 상각금액과 상계하며, 
해당 자산을 처분하는 경우에는 그 잔액을 처분손익에 반영합니다.

나. 수익관련보조금
수익관련보조금은 특정의 비용을 보전할 목적으로 지급되는 경우에는 특정의 비용과 상계처
리합니다. 반면, 대응되는 비용이 없는 경우 재단의 주된 영업활동과 직접적인 관련성이 있
다면 영업수익으로, 그렇지 않다면 영업외수익으로 회계처리합니다. 다만, 수익관련보조금
을 사용하기 위하여 특정의 조건을 충족해야 하는 경우에는 그 조건을 충족하기 전에 받은 
수익관련보조금은 선수수익으로 회계처리합니다.

(4) 퇴직급여
재단은 퇴직금지급규정에 따라 재무제표일 현재 1년이상 근속한 전임직원이 일시에 퇴직할 
경우에 지급하여야 할 퇴직금 총 추계액을 퇴직급여충당부채로 설정하였습니다.

(5) 기본순자산
재단은 사용이나 처분에 영구적인 제약이 있어 주무관청 등의 허가가 필요한 재산을 기본순
자산으로 분류하며, 이들 재산의 취득금액을 기본순자산으로 계상하고 있습니다.

(6) 수익인식기준
재단은 출연 또는 기부를 받은 경우 출연 또는 기부받은 시점에 수익으로 인식하고 제공받
은 효익의 형태에 따라 자산의 증가, 부채의 감소, 혹은 비용으로 회계처리하고 있습니다.
또한, 용역제공거래에 대하여 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 
있으며 경제적 효익의 유입가능성이 매우 높을 경우에 수익을 인식하고 있습니다.

3. 미래에 관한 중요한 가정과 측정상의 불확실성에 대한 정보
재단의 경영자는 재무제표 작성시 수익, 비용, 자산 및 부채에 대한 장부금액과 우발
부채에 대한 주석공시사항에 영향을 미칠 수 있는 판단, 추정 및 가정을 하여야 합니
다. 그러나 이러한 추정 및 가정의 불확실성은 향후 영향을 받을 자산 및 부채의 장부
금액에 중요한 조정을 유발할 수 있습니다.



4. 사용이 제한된 금융상품 등
당기 및 전기말 현재 재단의 사용이 제한된 금융상품 등은 다음과 같습니다.

<당기>
(단위: 원)

계정과목 종류 금융기관명 금액 사용제한내용

현금및현금성자산 보통예금 농협은행 100,091,840 기본재산

현금및현금성자산 보통예금 농협은행 19,754,670 퇴직금

<전기>
(단위: 원)

계정과목 종류 금융기관명 금액 사용제한내용

현금및현금성자산 보통예금 농협은행 100,007,427 기본재산

5. 유형자산
당기 중 유형자산의 장부가액 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

계정과목 기초* 취득 처분/폐기 국고보조금 감가상각비 기말

합  계 - 44,126,559 0 (42,553,170) (1,573,389) -

기계장치 - 15,250,000 - (14,487,500) (762,500) -

비품 - 28,876,559 - (28,065,670) (810,889) -

 * 재단은 전기에 설립되었으며, 전기에 신규로 취득한 유형자산은 없습니다.

6. 퇴직급여충당부채
당기 중 재단의 퇴직급여충당부채의 증감내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

계정과목 기초* 퇴직급여지급액 퇴직급여설정액 기말잔액

합  계 - - 19,754,670 19,754,670

 (*) 재단은 전기에 설립되어, 이월된 퇴직급여충당부채 잔액은 없습니다.

7. 기본순자산의 취득원가와 공정가치
당기 및 전기말 현재 기본순자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.



<당기>
(단위: 원)

구분 계정과목 취득원가 공정가치 비고

보통예금 현금및현금성자산 100,000,000 100,000,000  
<전기>

(단위: 원)

구분 계정과목 취득원가 공정가치 비고

보통예금 현금및현금성자산 100,000,000 100,000,000  

8. 이익잉여금처분계산서
당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
제2(당)기

처분예정일:2021년 2월 25일

제1(전)기

처분확정일:2020년 3월 31일

1. 미처분이익잉여금 269,690,980 8,767

- 전기이월미처분이익잉여금 8,767 -

- 당기순이익 269,682,213 8,767

2. 이익잉여금처분액 - -

3. 차기이월미처분이익잉여금 269,690,980 8,767

9. 특수관계인과의 중요한 거래의 내용
(1) 당기 중 특수관계자와의 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

특수관계자 구분 특수관계자명 수익 비용 비고

출연자 강원도 962,353,741 -

(2) 당기말 현재 특수관계자에 대한 채권 및 채무내역은 다음과 같습니다.
(단위: 원)

특수관계자 구분 특수관계자명 채권 채무 비고

출연자 강원도 - 297,646,259



10. 사업비용의 성격별 구분
운영성과표에는 사업비용이 기능별로 구분되어 표시되어 있습니다. 이를 성격별로
구분할 경우, 당기의 내용은 다음과 같으며, 전기에는 사업비용이 발생하지 않았습니
다.

<당기> 
(단위: 원)

과목 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합  계

합  계 61,800,000 292,730,980 89,757,714 313,728,171 758,016,865

사업수행비용 61,800,000 61,300,000 - 143,946,541 267,046,541

일반관리비용 - 231,430,980 89,757,714 169,781,630 490,970,324

11. 총자산 또는 사업수입금액의 10% 이상에 해당하는 거래의 거래내역
재단의 당기 중 발생한 총자산 또는 사업수익금액의 10%이상에 해당하는 거래내역
은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

거래처명 계정과목 거래금액 거래내용 비고

강원도 출연금수익 760,000,000 운영출연금

강원도 보조금수익 202,353,741 사업보조금



4.� 재무제표부속명세서
� (재단법인�강원디자인진흥원)

(1) - 현금예금명세서 (12) - 미지급비용(금)명세서

(2) - 영업미수금명세서 (13) - 기타유동부채명세서

(3) - 기타미수금명세서 (14) - 차입금명세서

(4) - 기타당좌자산명세서 (15) - 충당금명세서

(5) - 재고자산명세서 (16) - 기본재산명세서

(6) - 유가증권명세서 (17) - 잉여금명세서

(7) - 투자자산명세서 (18) - 제조(공사)원가명세서

(8) - 유형자산명세서 (19) - 성질별손익계산서

(9) - 무형자산명세서 (20) - 재무제표와�예산결산�차이�명세서

(10) - 기타유동자산명세서 (21) 우발부채�현황

(11) - 매입채무명세서 (22) 금융부채�현황



(1) 현금예금명세서

(단위:� 원)

구� � � � 분
금액

거래은행
전기이월 당기증가 당기감소 기말잔액

총� � � � 계 100,007,427 1,524,462,861 928,589,417 695,880,871

현금�및

현금성자산

소� � � 계 100,007,427 1,524,462,861 928,589,417 695,880,871

보통예금 100,007,427 1,524,462,861 928,589,417 695,880,871 농협은행

단기금융

상품

소� � � 계 - - - -

정기예금 - - - -

� (2) 영업미수금명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

� (3) 기타미수금명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

� (4) 기타당좌자산명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

� (5) 재고자산명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

� (6) 유가증권명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

� (7) 투자자산명세서

� � � ○� 해당사항�없음�



(8) 유형자산 명세서

(단위:�원)

계정과목
취득원가 당� � 기

상각액

상각

누계
장부가액

전기이월 당기증가 계

총� � � � 계 0 86,679,729 86,679,729 1,573,389 1,573,389 85,106,340

기계장치 0 15,250,000 15,250,000 762,500 762,500 14,487,500

(국고보조금) 0 ▲14,487,500 ▲14,487,500 - - ▲14,487,500

비� � � � 품 0 28,876,559 28,876,559 810,889 810,889 28,065,670

(국고보조금) ▲28,065,670 ▲28,065,670 - - ▲28,065,670

� (9) 무형자산명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

(10) 기타비유동자산명세서

(단위:�원)

계정과목 내용 거래처 기말금액 비� � � � 고

선급법인세자산 선납세금 농협은행�외 119,300

� (11) 매입채무명세서(장기, 단기)

� � � ○� 해당사항�없음�

� (12) 미지급비용(금 )명세서(장기, 단기)

� � � ○� 해당사항�없음�



(13) 기타유동부채명세서

(단위:�원)

계정과목 거래내용 거래처 금� � � � 액 비� � � � 고

총� � � � 계 - - 306,554,521

미지급금 - - -

예수금 근로소득�예수금�등 - 8,817,350

부가세예수금 부가가치세�예수금 - 90,912

선수수익 사업�선수수익 - 297,646,259

� (14) 차입금 명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

(15) 충당금 명세서

(단위:�원)

계정과목 거래내용 거래처 기말잔액 비� � � � 고

퇴직급여충당금 퇴직급여 - 19,754,670

(16) 기본재산 명세서

(단위:� 원)

구분 거래내용 기초잔액
당기
증가액

당기
감소액

기말잔액 비고

지자체출연
기본재산

현금예금 100,000,000 0 0 100,000,000 농협은행� 301-0261-6717-51�
※�강원도

�



� (17) 잉여금명세서

� � � ○� 해당사항�없음�

� (18) 제조(공사)원가명세서

� � � ○� 해당사항�없음�



(19) 성질별손익계산서

(단위:� 원)

성질별 목� � 별 2020년도(당기) 2019년도(전기)

당기순이익 443,402,816 8,767

수익(수익적수입)�합계 1,027,699,078 8,767

영업수익

소� �계 1,026,729,070 0

보조금수익 297,946,541 0

출연금수익 727,873,441 0

임대료수익 909,088 0

영업외수익

소� �계 970,008 8,767

이자수익 779,246 8,767

기타영업외수익 190,762 0

비용(수익적지출)합계 758,016,865 0

인력운영비

소� �계 272,976,310 0

인력비용 106,929,480 0

사업인력비용 166,046,830 0

운영경비

소� �계 311,928,171 0

일반운영비 296,048,301 0

여� � � � � �비 5,884,070 0

업무추진비 9,995,800 0

연구개발비 0 0

재료비 0 0

시설비용 89,757,714 0

경상이전

소� �계 63,600,000 0

포상금 16,800,000 0

민간사업지원 45,000,000 0

배상금 0 0

보상금 1,800,000 0

퇴직급여 19,754,670 0

기타영업비용 0 0

영업외비용 0 0

예� �비� �비 0 0



(20) 재무제표와 예산결산서 차이명세서

(단위:� 원)

계정과목
재무제표
(A)

예산결산
(B)

차이
(A-B)

차이내역
목 내역

Ⅰ.�수입(수익)금액 1,027,699,078 1,369,443,508 △341,744,430

보조금수익 297,946,541 607,592,800 △309,646,259 수탁사업수익 선수수익, 자산취득비 

출연금수익 727,873,441 760,000,000 △32,126,559 출연금수익 자산취득비

임대료수익 909,088 1,000,000 △90,912 부대시설임대수익 부가세 예수금 차이

영업외수익 970,008 850,708 119,300 예금이자수익 선납세금 차이

Ⅱ.�지출(비용)금액 758,016,865 802,142,084 △44,125,219

급여 219,113,960 219,113,960 0

제수당 44,670,200 44,670,200 0

퇴직급여 19,754,670 19,754,670 0

복리후생비 21,703,120 21,703,120 0

교육훈련비 223,500 223,500 0

지급임차료 8,381,700 8,381,700 0

지급수수료 104,413,510 104,413,510 0

보험료 761,730 761,730 0

제세공과금 4,062,850 4,061,510 1,340 선납세금 전기분 선납세금 계상

여비 5,884,070 5,884,070 0

도서인쇄비 17,334,940 17,334,940 0

소모품비 61,494,060 61,494,060 0

회의운영비 37,128,761 37,128,761 0

행사홍보비 108,767,100 108,767,100 0

시설유지관리비 27,462,394 27,462,394 0

업무추진비 9,995,800 9,995,800 0

관서업무비 3,264,500 3,264,500 0

민간사업지원 45,000,000 45,000,000 0

포상금 16,800,000 16,800,000 0

보상금 1,800,000 1,800,000 0

자산취득비* 44,126,559 △44,126,559 자산취득비 유형자산으로 계상

Ⅲ.�차기이월금액 269,682,213 567,301,424 △297,619,211

� � *� 온라인화상회의실구축사업�포함



(21) 우발부채 현황

� � � ○� 해당사항�없음�

� (22) 금융부채 현황

� � � ○� 해당사항�없음�



5.� 예산결산�보고서
� � (재단법인�강원디자인진흥원)

(1) - 결      산      총      괄

(2) - 수 입 예 산 결 산 보 고 서

(3) - 지 출 예 산 결 산 보 고 서



5 예산결산보고서

 (1) 결산 총괄

가.� 수입예산�결산 1,369,443,508 원

� � ▶� 수익적� � 수입 1,369,443,508 원

� � ▶�자본적� � 수입 0 원

� � ▶�이�월� � 재� 원 0 원

나.� 지출예산�결산 802,142,084 원

� � ▶� 수익적� � 지출 770,015,525 원

� � ▶�자본적� � 지출 32,126,559 원

� � ▶�이월예산지출 0 원

다.� 자금결산�

� � ▶� 전기� � 이월액 0 원

� � ▶�수� � � � � � � 입 1,369,443,508 원

� � ▶�지� � � � � � � 출 802,142,084 원

� � ▶�차기� � 이월액 567,301,424 원



� 라.� 총괄표

(단위:� 원)

구
분

사업예산결산 자본예산결산

계정과목 예산액
(A)

결산액
(B)

증감
(A-B) 계정과목 예산액

(A)
결산액

(B)
증감
(A-B)

수

입

(I)

계 1,391,960,000 1,369,443,508 22,516,492 계 0 0 0

영 업 수 익

영업외수익

특 별 이 익

630,960,000

761,000,000

0

608,592,800

760,850,708

0

22,367,200

149,292

0

투 자 자 산 처 분

유 형 자 산 처 분

기타비유동자산처분

유 동 부 채 수 입

비 유 동 부 채 수 입

자 본 금 수 입

자 본 잉 여 금 수 입

기 타 자 본 적 수 입

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

지

출

(II)

계 1,352,960,000 770,015,525 582,944,475 계 39,000,000 32,126,559 6,873,441

영 업 비 용

영업외비용

특 별 손 실

법 인 세

예 비 비

1,348,655,000

0

0

0

4,305,000

770,015,525

0

0

0

0

578,639,475

0

0

0

4,305,000

재 고 자 산 취 득

투 자 자 산 취 득

유 형 자 산 취 득

무 형 자 산 취 득

비가동설비자산취득

유 동 부 채 상 환

비 유 동 부 채 상 환

기 타 자 본 적 지 출

예 비 비

0

0

39,000,000

0

0

0

0

0

0

0

0

32,126,559

0

0

0

0

0

0

0

0

6,873,441

0

0

0

0

0

0

차
액
(I-I
I)

당 기 손 익

(자본형성)
39,000,000 (567,301,424) (567,301,424)

과 부 족

( 자 본 형 성 )
(39,000,000) (32,126,559) (6,873,441)



(단위:� 원)

자         금         결         산

계  정  과  목 예  산  액 결산액
(징수결정액․채무확정액) 수납액․지출액

계 1,391,960,000 1,369,443,508 1,369,443,508

영   업   수   익

영  업  외  수  익

특   별   이   익

투  자  자  산  처  분

유  형  자  산  처  분

기  타  비  유  동  자  산  처  분

유  동  부  채  수  입

비  유  동  부  채  수  입

자  본  금  수  입

자  본  잉  여  금  수  입

기  타  자  본  적  수  입

미  수  금  수  입 *

630,960,000

761,000,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

608,592,800

760,850,708

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

608,592,800

760,850,708

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

계 1,391,960,000 802,142,084 802,142,084

영   업   비   용

영  업  외  비  용

특   별   손   실

법  인  세

재  고  자  산  취  득

투  자  자  산  취  득

유  형  자  산  취  득

무  형  자  산  취  득

비 가 동 설 비 자 산 취 득

유  동  부  채  상  환

비  유  동  부  채  상  환 

기  타  자  본  적  지  출

예 비 비

이  월  예  산  지  출

 - 수  익  적  지  출

 - 자  본  적  지  출

 - 미  지  급  비  용 ․ 금

1,348,655,000

0

0

0

0

0

39,000,000

0

0

0

0

0

4,305,000

0

0

0

0

770,015,525

0

0

0

0

0

32,126,559

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

770,015,525

0

0

0

0

0

32,126,559

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

차

기

이

월

금

계 0
578,701,424

(11,400,000)

578,701,424

(11,400,000)

순  세  계  잉  여  금

사  고  이  월  금

명  시  이  월  금

계  속  비  이  월  금

미  지  급  비  용  ․  금

0

0

0

0

0

272,001,424

0

306,700,000

0

0

272,001,424

0

306,700,000

0

0

� *� 자금없는�이월액은� (� )로� 별도표시



 (2) 수입예산 결산보고서

                              (단위: 원)
과    목 예 산 액

결 산 액
(A)

(징수‧
조사결정액)

수납액 (B)

불납결손액

(E)

미수금

(A-B-E)계정과목 당초 추경

이월자금예산액

계 수입액
(C)

과오납
환불액
(정산반
환금) 
(D)

수납액
(B=C-D)

이월
재원

충당금

미지급
이월액

합 계 (1+2+3) 1,027,900,000 1,391,960,000 0 0 1,391,960,000 1,369,443,508 1,369,443,508 0 1,369,443,508 0 0

수익적수입 계 ⑴ 1,027,900,000 1,391,960,000 0 0 1,391,960,000 1,369,443,508 1,369,443,508 0 1,369,443,508 0 0

사업수익 1,027,900,000 1,391,960,000 0 0 1,391,960,000 1,369,443,508 1,369,443,508 0 1,369,443,508 0 0

영업수익 612,660,000 630,960,000 0 0 630,960,000 608,592,800 608,592,800 0 608,592,800 0 0

기타영업수익 2,700,000 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 0 0

수탁사업수익 450,000,000 531,360,000 0 0 531,360,000 508,992,800 508,992,800 0 508,992,800 0 0

수탁사업인건비수익 35,000,000 67,700,000 0 0 67,700,000 67,700,000 67,700,000 0 67,700,000 0 0

수탁사업간접비수익 15,000,000 30,900,000 0 0 30,900,000 30,900,000 30,900,000 0 30,900,000 0 0

영업외수익 525,200,000 761,000,000 0 0 761,000,000 760,850,708 760,850,708 0 760,850,708 0 0

이자수익 100,000 1,000,000 0 0 1,000,000 850,708 850,708 0 850,708 0 0

임대료수익 20,600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

출자출연금수익 500,000,000 760,000,000 0 0 760,000,000 760,000,000 760,000,000 0 760,000,000 0 0

기타영업외수익 4,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자본적수입 계 ⑵ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자본잉여금수입 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

출자출연금수익 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

이월재원 수입 계 ⑶ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



(3) 지출예산결산보고서

(단위: 원)

과    목 예 산 액

당기지출원
인행위액

(B)

결산액

지출액
(E)

미지
급비
용‧급
(C+D
-E)

다음연도이월액

계정과목 당초 추경

예산
전용
액(이
용,전
용,조
정,이
체

예
비
비
지
출
액

이월자금
예산액

계
(A)

채
무
확
정
액
(C)

지급결정액
(D)

이
월
재
원
충
당
금

미
지
급
이
월
액

계
(F)

사
고
이
월

명시이월

계
속
비
이
월

합 계 (1+2+3) 1,027,900,000 1,391,960,000 0 0 0 0 1,391,960,000 802,142,084 0 802,142,084 802,142,084 0 306,700,000 0 306,700,000 0

수익적비용 계 ⑴ 1,027,900,000 1,352,960,000 0 0 0 0 1,352,960,000 770,015,525 0 770,015,525 770,015,525 0 0 0 0 0

사업비용 1,027,900,000 1,352,960,000 0 0 0 0 1,352,960,000 770,015,525 0 770,015,525 770,015,525 0 0 0 0 0

영업비용 1,023,595,000 1,348,655,000 0 0 0 0 1,348,655,000 770,015,525 0 770,015,525 770,015,525 0 0 0 0 0

인건비 248,432,000 344,832,000 0 0 0 0 344,832,000 222,238,830 0 222,238,830 222,238,830 0 0 0 0 0

경비 275,163,000 373,863,000 0 0 0 0 373,863,000 268,730,154 0 268,730,154 268,730,154 0 8,000,000 0 8,000,000 0

수탁사업비용 500,000,000 629,960,000 0 0 0 0 629,960,000 279,046,541 0 279,046,541 279,046,541 0 298,700,000 0 298,700,000 0

예비비 4,305,000 4,305,000 0 0 0 0 4,305,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 4,305,000 4,305,000 0 0 0 0 4,305,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자본적지출 계 ⑵ 0 39,000,000 0 0 0 0 39,000,000 32,126,559 0 32,126,559 32,126,559 0 0 0 0 0

자본적지출 0 39,000,000 0 0 0 0 39,000,000 32,126,559 0 32,126,559 32,126,559 0 0 0 0 0

자산취득비 0 39,000,000 0 0 0 0 39,000,000 32,126,559 0 32,126,559 32,126,559 0 0 0 0 0

이월재원 지출 계 ⑶ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 



6.�예산결산�부속명세서
(재단법인�강원디자인진흥원)

(1) - 예비비사용조서

(2) - 예산이월액조서

(3) - 전년도이월액조서

(4) - 예산전용액조서

(5) - 계속비결산조서

(6) - 미수액조서, 미지급액조서

(7) - 불납결손액조서

(8) - 수입⋅지출외현금 현재액조서

(9) - 지출예산 성질별 결산

(10) - 보조금 명세서

(11) - 기부금 명세서



(1) 예비비사용조서

� � ○� 해당사항�없음�

(2) 예산이월액조서

2020년도에 집행을 완료하지 못하고 차년도에 이월하는 사업비는 디자인

산업화활성화추진사업 외 5건인 306,700,000원으로 

○ 사고이월 0 원

○ 명시이월 306,700,000 원이다.

 그 내역은 다음과 같다.

  가. 사고이월비 내역: � “해당사항�없음”

  나. 명시이월비 내역

� �

(단위:� 원)

사업명
예산현액

(A)

지출원인
행위액
(B)

채무확정액
(지출액)
(C)

원인미필액
(불용액)
(D=A-C-E)

차기�명시이월액
(E=A-C-D) 이월사유

계 668,860,000 309,946,541 309,946,541 52,213,459 306,700,000

디자인산업
활성화추진

500,000,000 202,353,741 202,353,741 41,246,259 256,400,000
사업기간 연장
(~21. 3월)

온라인화상
회의실구축

20,000,000 12,000,000 12,000,000 0 8,000,000
사업기간 연장
(~21. 1월)

UCC공모전 8,000,000 0 0 0 8,000,000
사업기간 연장
(~21. 2월)

디자인사업화
기반구축

94,000,000 81,635,800 81,635,800 9,964,200 2,400,000
사업비 정산
(~21. 2월 )

디자인혁신
역량강화

15,960,000 13,957,000 13,957,000 1,003,000 1,000,000
사업비 정산
(~21. 2월)

간접사업비 30,900,000 0 0 0 30,900,000
사업비 정산
(~21. 2월)



(3) 전년이월액조서(이월비결산조서)

� � ○� 해당사항�없음�

(4) 예산전용액조서

� � ○� 해당사항�없음�

(5) 계속비결산조서

� � ○� 해당사항�없음�

(6) 미수액조서, 미지급액조서

� � ○� 해당사항�없음�

(7) 불납결손액조서

� � ○� 해당사항�없음�

(8) 수입・지출외현금 현재액조서

(단위:� 원)
구� � � � 분

(내� � � � 역)
전기이월액 당기수입액 당기지출액 기말잔액

비고

(적요·사유)

계 0 56,230,750 47,413,400 8,817,350

사회보험�예수금 0 31,790,630 27,349,430 4,441,200

원천징수세 0 24,440,120 20,063,970 4,376,150



(9) 지출예산 성질별 결산

(단위:� 원)

성

질

별

목� � � � 별
2020년도� (당기) 2019년도� (전기)

예산액(A) 지출액(B) 잔액(A-B) 예산액(D) 지출액(E) 잔액(D-E)

사업예산합계 1,352,960,000 770,015,525 582,944,475 0 0 0

인
건
비

소계 412,532,000 251,301,950 161,230,050 0 0 0

급여 223,356,000 157,813,960 65,542,040 0 0 0

기간제근로자 14,400,000 0 14,400,000 0 0 0

제수당 79,838,000 44,670,200 35,167,800 0 0 0

퇴직급여 27,238,000 19,754,670 7,483,330 0 0 0

수탁사업비용 67,700,000 29,063,120 38,636,880 0 0 0

경
비

소계 936,123,000 518,713,575 417,409,425 0 0 0

복리후생비 43,537,000 21,703,120 21,833,880 0 0 0

여비 14,000,000 4,941,000 9,059,000 0 0 0

공공요금 및 제세 9,066,000 1,674,500 7,391,500 0 0 0

수도광열비 27,700,000 16,910,820 10,789,180 0 0 0

소모품비 33,000,000 32,805,800 194,200 0 0 0

피복비 800,000 0 800,000 0 0 0

도서인쇄비 9,000,000 4,486,400 4,513,600 0 0 0

지급임차료 9,190,000 8,381,700 808,300 0 0 0

수선유지비 5,000,000 1,060,000 3,940,000 0 0 0

차량유지비 2,000,000 1,043,174 956,826 0 0 0

보험료 2,734,000 761,730 1,972,270 0 0 0

지급수수료 94,036,000 76,465,710 17,570,290 0 0 0

업무추진비 10,000,000 9,995,800 4,200 0 0 0

관서업무비 3,300,000 3,264,500 35,500 0 0 0

교육훈련비 3,500,000 133,500 3,366,500 0 0 0

행사홍보비 84,000,000 76,297,100 7,702,900 0 0 0

회의운영비 11,000,000 7,005,300 3,994,700 0 0 0

보상금 12,000,000 1,800,000 10,200,000 0 0 0

수탁사업비용 562,260,000 249,983,421 312,276,579 0 0 0

예
비
비

소계 4,305,000 0 4,305,000 0 0 0

예비비 4,305,000 0 4,305,000 0 0 0

자본예산합계 39,000,000 32,126,559 6,873,441 0 0 0

자산
취득

소계 39,000,000 32,126,559 6,873,441 0 0 0

자산취득비 39,000,000 32,126,559 6,873,441 0 0 0

※�성질별로�작성되어�실제�예산서상�차이가�있을�수�있음



(10) 보조금명세서

(단위:� 원)

구� � � � 분 수입구분 출연기관 금액 보조목적 회계처리

계 615,592,800

보조금 수익적수입 강원도 500,000,000 디자인산업활성화추진 영업수익

보조금 수익적수입 산업통상자원부 81,635,800 디자인사업화기반구축 영업수익

보조금 수익적수입 산업통상자원부 13,957,000 디자인혁신역량강화 영업수익

보조금 자본적수입 중소벤처기업부 20,000,000 온라인화상회의실구축 자산차감

(11) 기부금명세서

� � ○� 해당사항�없음�



7.� � 경�영�분�석�지�표
(재단법인�강원디자인진흥원)



(1) 경영분석지표

(단위: %)

구� � � � 분 산식 당�기 전�기* 증(감) 비고

안
정
성

유동비율
유동자산

× 100 227.0% -
유동부채

순자산비율
자기자본

× 100 53.1% -
총자산

부채비율
부채총계

× 100 88.3% -
자기자본

수
익
성

영업이익률
영업이익

× 100 26.2% -
매출액(영업수익)

순이익률
당기순이익

× 100 26.3% -
매출액(영업수익)

자기자본순이익률
당기순이익

× 100 28.7% -
(기초자기자본+기말자기자본)/2

총자산순이익률
당기순이익

× 100 16.9% -
(기초종자산+기말총자산)/2

활
동
성

자기자본회전율
매출액(영업수익)

× 100 109.3% -
(기초자기자본+기말자기자본)/2

총자산회전율
매출액(영업수익)

× 100 64.5% -
(기초총자산+기말총자산)/2

수
지
비
율

총수지비율

총수익

(영업수익+영업외수익+특별이익)
× 100 135.6% -

총비용(영업비용+영업외비용+특별

손실+법인세비용)

경상수지비

율

경상수익

(영업수익+영업외수익)
× 100 135.6% -

경상비용

(영업비용+영업외비용)

영업수지비율
영업수익

× 100 135.4% -
영업비용

업
무
처
리
효
율
성

인건비비율

인건비

× 100 36% -총비용(영업비용+영업외비용+특별

손실+법인세비용)

직원 1인당

인건비(천원)

인건비
19,498 -

(기초총직원수+기말총직원수)/2

직원1인당

영업수익(천원)

매출액(영업수익)
73,337 -

(기초총직원수+기말총직원수)/2

� *� 전기는�경영성과가�없으므로�분석�제외함



8.� � 감�사�보�고�서
(재단법인�강원디자인진흥원)



(1) 내부 감사의견서



(2) 감사보고서

� � ○� 붙임자료�제출


